Дело № 1-204/2024

УИД 03RS0037-01-2024-001998-54

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 октября 2024 года с. Красноусольский 

Гафурийский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Уразметова И.Ф., 

при секретаре Габбасовой А.А.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Гафурийского района РБ ФИО2, 

подсудимого ФИО3, его защитника - адвоката Ишмурзина А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, женатого, работающегов ООО «Аванта-групп» разнорабочим, военнообязанного, не имеющего инвалидности и тяжелых заболеваний, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконное приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, зная о том, что приобретение, хранение наркотических средств в Российской Федерации запрещено уголовным законодательством Российской Федерации, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, с целью личного потребления, без цели сбыта, в значительном размере, в нарушение Федерального закона от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» ДД.ММ.ГГГГ через сотовый телефон в мессенджере «Телеграм» бот «Король специи» приобрел наркотического вещество за 3 300 рублей, для личного потребления, где произвел через приложение «Сбербанк» оплату за приобретаемое наркотическое средство, после чего также в мессенджере «Телеграм» бот «Король специи» прислал координаты местонахождении наркотического вещества. Далее ФИО3 в целях реализации своего преступного умысла на незаконное приобретение и хранения наркотического средства, на автомобиле марки «ДЭУ НЕКСИЯ» с г.р.н. № выехал в 

<

адрес>, где около 21.00 часов ДД.ММ.ГГГГ проследовал в лесной массив, расположенного в 500 метрах западнее от 

<

адрес>. Забрав наркотическое вещество, ФИО3 спрятал его в рулоне туалетной бумаги, которую положил в карман водительской двери автомобиля марки «ДЭУ НЕКСИЯ» с г.р.н. №, принадлежащего ФИО3 и выехал в 

<

адрес> Республики Башкортостан, тем самым стал незаконного хранить. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 22.10 часов, ФИО3 был остановлен сотрудниками ГИБДД Отдела МВД России по 

<

адрес> возле АЗС «Башнефть», расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего в период времени с 22.55 часов по 23.35 часов, ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре автомобиля марки «ДЭУ НЕКСИЯ» г.р.з. №, принадлежащего ФИО3 сотрудниками Отдела МВД России по Гафурийскому району, в кармане двери с водительской стороны внутри рулона туалетной бумаги был обнаружен и изъят полиэтиленовый мешок с веществом порошкообразного происхождения, который упакован в бумажный пакет. 

Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,356 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г. вещества, возвращается 0,336 г. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,336 г. В ходе экспертизы израсходовано 0,020 г. вещества, возвращается 0,316 г. 

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 (в редакции от 07.02.2024 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ масса наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, 0,356 граммов), является значительным размером.

В судебном заседании ФИО3 пояснил, что ему предъявленное обвинение понятно, согласился с ним, вину в совершении преступления признал полностью и подтвердил свое ходатайство, заявленное добровольно после консультации с защитником, о постановлении обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Также пояснил, что последствия постановления приговора в таком порядке осознает.

У суда не возникло сомнений в том, что ходатайство подсудимым заявлено осознанно, с полным пониманием предъявленного обвинения и последствий такого заявления.

Государственный обвинитель, защитник не возражали против дальнейшего производства уголовного дела с применением особого порядка судебного разбирательства. 

Оснований полагать самооговор подсудимого участники судопроизводства, как и суд, не усмотрели.

Суд, удостоверился, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Из материалов уголовного дела следует, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, его действиям дана правильная юридическая оценка.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

При изучении личности подсудимого суд установил, что ФИО3 характеризуется удовлетворительно, на диспансерном учете у врача нарколога и психиатра не состоит. 

Согласно ч.1, 2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче правдивых и полных показаний об обстоятельствах совершенного преступления.

Отягчающих вину обстоятельств не имеется.

С учетом данных о личности подсудимого, степени общественной опасности содеянного, смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности виновного, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде штрафа, которое сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, совершенного ФИО3, которые могли бы быть признаны основаниями для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Судьба вещественных доказательств по настоящему уголовному делу подлежит разрешению в соответствие с ч.3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 рублей.

Денежные средства для оплаты штрафа необходимо перечислять по следующим реквизитам: Получатель платежа - УФК по Республике Башкортостан (Отдел МВД России по Гафурийскому району), КПП: №, ИНН: №, код ОКТМО: №, номер счета получателя платежа: №, банк получателя: отделение – НБ Республика Башкортостан г. Уфа, БИК: №, КБК: №.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, при вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 

- бумажный конверт с находящимся в нем сотовым телефоном марки «Realme C25s», бумажный конверт с находящимся в нем банковскими картами, бумажный конверт с находящимся в нем денежными купюрами в размере 1 300 рублей – оставить у ФИО3 и разрешить ему распорядиться ими по своему усмотрению после вступления приговора в законную силу;

- автомобиль марки «Дэу Нексия» с г.р.н №, хранящийся на специализированной стоянке по адресу: 

<

адрес> – вернуть по принадлежности после вступления приговора в законную силу;

- вещество, содержащее наркотическое средство массой 0,316 г, упакованное в 1 бумажный конверт; 2 (два) бумажных конверта с находящимся в нем ватными тампонами; бумажный конверт с находящимся в нем полимерной банкой с крышкой, внутри которой 5 капсул цилиндрической формы с порошкообразным веществом внутри – уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- компакт диск DVD-R с видеозаписью осмотра автомобиля «ДЭУ НЕКСИЯ» с г.р.н Т 378 АХ/56 – хранить в материалах уголовного дела в течении всего срока хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня постановления по основаниям, предусмотренным ст.389.15 УПК РФ, за исключением основания, предусмотренного пунктом 1 этой же статьи, через Гафурийский межрайонный суд Республики Башкортостан.

Председательствующий И.Ф. Уразметов